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ÚVOD
„Není na světě lepšího psychiatra, než je štěně olizující Vám obličej.“

Tento citát, který vyslovil Ben Williams je velmi pravdivý. Jak bude v teoretické

části této práce popsáno, psi doprovázejí člověka od nepaměti. Lidé v nich nalézají svoji

spřízněnou duši, objevují jejich schopnosti, dovednosti a především jejich věrnost.

V dnešní době jsou psi využíváni nejen pro policejní či záchranářské účely, ale také jako

součást terapeutických metod ve zdravotnictví.

Canisterapie je brána jako podpůrná metoda rehabilitační péče a pod tímto pojmem

rozumíme léčebný kontakt psa s člověkem. Zoran Nerandžič ve své knize udává, že

základním principem léčebného využití psa je nabudit v člověku samoléčitelské

schopnosti. K nim patří nejen psychologické účinky antistresové a antidepresivní, ale také

aktivace pozitivního myšlení v životě.

Zvířata dokážou lidem zcela upřímně a nezištně nabídnout přátelství, lásku, pocit

vzájemné potřebnosti a respektování. Člověk o ně musí pečovat a zvířata se stanou na

člověku závislá. Starý člověk s nimi ve styku opět přebírá zodpovědnost za jinou živou

bytost. To zvyšuje jeho sebevědomí, protože tím získává náplň svého současného života.

Důvěra mezi osobou a zvířetem je jedinečná. Dobrý vztah seniora ke zvířatům dovede

zastoupit nejen chybějící mezilidské vtahy, posílit pocit spokojenosti, prožitek z radosti,

ale především posílit pocit subjektivního zdraví. Po šedesátém roce člověka je 80%

majitelů psů spokojeno se svým životem, oproti 55% spokojených seniorů bez zvířecí

lásky. Dále autorka Lenka Galajdová ve své knize píše, že pes dodává starému člověku

popud k pravidelnému pohybu, který je prevencí v mnoha nemocích a také uvádí, že

zvířata působí jako léčebný prostředek proti stářím podmíněné nesoustředěnosti,

zapomnětlivosti a zmatenosti.

K výběru tématu odborné práce „Využití možnosti canisterapie u pacientů

s kognitivní poruchou z pohledu ergoterapie“, autorku inspirovala vlastní dobrovolná

činnost v jednom nejmenovaném domově pro seniory, kde pracovala s klienty, kteří trpěli

demencemi. Vymýšlela pro ně vhodné aktivity. Pro zpestření do domova vodila svoje

pejsky a sledovala pozitivní reakce klientů na jejich přítomnost. Autorka je velká

milovnice psů, sama vlastní dva psí mazlíčky zatím bez canisterapeutických zkoušek, které

si hodlá do budoucna udělat.

Tato bakalářská práce by měla přiblížit historii a současné metody canisterapie,

budou popisovány kognitivní poruchy, především demence, vliv tohoto onemocnění na
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jedince a zabývat se bude i využitím canisterapie v ergoterapii. V praktické části bude

zkoumán vliv této terapie na kognitivní funkce, psychickou stránku člověka a celkovou

soběstačnost seniora.

Nezastupitelnou roli v rehabilitační péči má ergoterapie. Jak už z názvu vyplívá,

autorka se v této práci bude snažit o propojení canisterapie s ergoterapií, kde v praktické

části bude prováděno výzkumné šetření na toto téma.

Cílem práce bude nastudování potřebných informací k danému tématu, tyto

informace aplikovat do praxe a přehledně a uceleně zpracovat pro další účely.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CANISTERAPIE

1.1 Historie canisterapie
Starověk

Pes byl pro pravěkého člověka životně důležitým spojencem, důvěrníkem,

společníkem a přítelem. Svědčí o tom i nález 12 tisíc let starého paleolitického hrobu na

území severní Izraele, kde byly nalezeny kosterní pozůstatky člověka a psa pohřbeného

společně. Kolem krku psa byla obtočena lidská paže a ruka spočívala na jeho rameni. Síla

vazby, která byla mezi člověkem a psem za života, existovala i po jejich smrti.

Dalším důkazem přátelství psa a člověka, byly staré kresby a malby neznámého

umělce 5 až 6 tisíc let staré. Tento umělec zobrazil na stěnách hrobek v Thébách nejenom

štíhlé chrty faraonů štvoucí v pouštích gazely, nebo ovčácké psy hlídající dům i stáda, ale

také malé psiska, chované nejspíš pro potěšení v domácnostech. Sošky psích figur či

obrazy psa nalezneme snad ve všech hrobkách. Nápadně mnoho jich je například

v Tutanchamonově hrobce. V egyptské literatuře je pes znázorňován často s člověkem

nejen na lovu, ale také jak sedává pod židlí, na níž sedí jeho pán. Pes tehdy nebyl jen

loveckým pomocníkem či domácím přítelem, ale byl i předmětem úcty. Pes byl uctíván

jako strážce podsvětí a průvodce do království smrti. Anubis, jejich bůh, měl lidské tělo a

černou psí hlavu. (Galajdová, 1999)

Egypťané si psů vážili natolik, že založili v Kase v Horním Egyptě nové město

zasvěcené Anubovi: Kynopolis- Město psů. Zde byli psi uctíváni a chráněni. Když

některého psího obyvatele tohoto města zabili a snědli obyvatelé sousedních měst, vypukly

krvavé boje. V domě, kde pes uhynul, panoval smutek a obyvatelé toho domu si oholili

hlavy a drželi půst. Mrtvé tělo psa bylo pečlivě nabalzamováno a uloženo do země na

speciálním pohřebišti pro psy, při čemž se konal zvláštní pohřební obřad. Psí pohřebiště

měla všechna egyptská města. (Galajdová, 1999)

V dávných dobách v Etiopii tam náčelníci kmenů korunovali psího krále. Ten se

stal poradcem náčelníka a při audiencích rozhodovalo chování psího krále. Žádost byla

vyřízena kladně tehdy, když pes zavrtěl ocasem. Když zaštěkal, znamenalo to nesouhlas a

žádost byla zamítnuta. Takovému šťastlivci, kterému pes olízl ruku, byla vzdávána veškerá

pocta. Když však psí král na někoho zavrčel, nešťastník mohl přijít o hlavu.
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Svoji psí smečku měla i Gulu - babylonská bohyně zdraví a lékařství. Ta ji všude

doprovázela a tato bohyně měla i moc oživovat mrtvé. Bez psů se neobešel ani hlavní bůh

Marduk a svoji smečku měla i mocná bohyně Nikkarak. K výbavě babylonského lékaře

patřil zajisté pes, protože již tehdy bylo známo, že psí sliny mají léčivou moc a bylo běžné

dát psovi olízat rány nemocného. Přikládáním na nemocná místa klienta, se psi začali

používat také k léčbě, což byl oblíbený způsob léčení revmatismu později i ve středověku.

(Galajdová, 1999)

Středověk

Náboženství velmi významně ovlivňovalo postavení psa ve středověku. Raný

středověk chápe psa jako samozřejmou součást života, ale s postupujícím a sílícím vlivem

katolické církve dochází k jinému náhledu na psa. Ten byl prohlášen za tvora bez duše

spolu s čarodějníky, vražedníky, smilníky patří k bytostem, které nebudou přijaty do ráje.

Proto není třeba jim věnovat zvláštní pozornost.(Galajdová, 1999)

Orient

Asi 500 let př. n. l. se v knize obřadů Li-ti praví, že pes je zvíře, které výborně hlídá

a dovede odhadnout nejen povahu lidí, ale i jejich úmysly. Podle čínských horoskopů jsou

lidé, narozeni ve znamení psa, oddaní a věrní. (Galajdová, 1999)

Novověk

Oslabení vlivu církve a racionální osvícené myšlení Evropy konce 18. a začátek 19.

století s sebou přineslo i změnu náhledu na vlastnictví domácích zvířat. Výrazným

triumfem člověka nad přírodou se stalo jejich šlechtění a chov. Pomoci křížení psích

plemen, vznikají nová psí plemena, malá i velká.

První humánní úkol dostává pes v armádě Napoleona Bonaparte, kde pes vyhledává

na poli raněné vojáky, aby jim mohla být poskytnuta včasná pomoc. Byla to předzvěst

dnešního psa- záchranáře. Pes je také pro člověka symbolem mnoha dobrých vlastností,

zejména oddanosti a věrnosti. Pes je považován za upřímného, citlivého tvora, který není

schopen lidských špatností. Pro člověka má pes hluboký význam a to napomáhá k tomu, že

pes je v terapii oblíbený a úspěšný. (Galajdová, 1999)

S cíleným výcvikem psů pro válečné invalidy se začalo po 1. světové válce. Kdy si

tak pes pomalu zvykal na úkoly psa vodícího či záchranářského. Následně se v USA začal


[…]


kognitivních funkcí. Je zde otázkou, jestli zhoršení má za následek prováděná terapie, nebo

celkový zdravotní stav klientky.

Hypotéza 3: Předpokládám, že canisterapie má pozitivní vliv na klienta, lepší jeho

psychický stav, udržuje pozornost, motivuje klientka ke spolupráci a tím se zlepší škála

deprese pro geriatrické klienty.

Jak už je všeobecně známo, canisterapie využívá pozitivního působení psa na

zdraví člověka. Klade důraz především na jeho psychickou stránku. Galajdová (1999) ve

své knize udává, že canisterapie se může uplatňovat jako pomocná psychoterapeutická

metoda, při řešení různých situací, kdy ostatní metody selhávají nebo je nemůžeme použít.

Tento názor potvrzuje i Nerandžič (2006), který ve své knize píše, že mezi základní

principy léčebného využití psa je nabudit člověku samoléčitelské schopnosti, ke kterým

patří nejen psychologické účinky antistresové a antidepresivní, ale především jde o

povzbuzení pozitivního myšlení v životě. I autorky Stančíková a Šabatová (2012) ve své

knize uvádí, že canisterapie přispívá k pozitivnímu psychickému vyladění a to má za

následek ovlivnění aktuálního zdravotního stavu a motivuje seniora k rehabilitaci.

Na základě vstupního a závěrečného testování byla potvrzena hypotéza u čtyř ze

čtyř klientek. U klientky I se hypotéza potvrdila z části. Sice nedošlo, ke zlepšení

psychického stavu, ale zároveň nedošlo ani k jeho zhoršení. Můžeme zde canisterapii brát

jako úspěšnou. To samé platí i pro klientku III a IV. U klientky II se hypotéza potvrdila

v plném rozsahu, díky pravidelné účasti na canisterapii, se její psychická stránka zlepšila.

Škála deprese u klientky IV byla na začátku terapie 14 bodů, což poukazovalo na zřetelnou

depresi. Při závěrečném testování ukazovala škála deprese jen 6 bodů, které odpovídají

mírné depresi.

Dále canisterapie působila na všechny čtyři klientky motivačním prvkem a

udržovala jejich pozornost. Obecně tedy byla hypotéza potvrzena z 100%.

Z diskuze vyplívá, že se potvrdily tři hypotézy ze tří stanovených.
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ZÁVĚR
Práce byla zaměřena na využití prvků canisterapie u klientů s kognitivní poruchou,

především se tedy jednalo o demenci, která je nejčastější poruchou kognitivních funkcí u

starších osob.

Cílem bakalářské práce bylo využívat prvky canisterapie u jednotlivých klientů

s kognitivní poruchou, vliv této terapie na demence a sledovat reakce klientů na

canisterapii. Práce se tedy především zabývala prováděním jednotlivých prvků canisterapie

a zaznamenáváním reakcí, které byly zpozorovány a následné použití testovacích škál,

podle kterých se reakce vyhodnocovaly. Všechny prvky byly prováděny ve spolupráci

vyškoleného canisterapeuta, zdravotnického personálu a rodinných příslušníků, kteří

napomohli především pravdivým vyplněním anamnézy klienta.

V rámci praktické časti této práce, byly zvoleny tři hypotézy, z nichž všechny byly

potvrzeny. U každé hypotézy, bylo použito individuální měřítko, které sloužilo

k porovnání jednotlivých výsledků testování. Pro lepší přehlednost byly výsledky těchto

hypotéz zaznamenány v tabulkách a v jejich návaznosti byly vytvořeny grafy.

Smyslem odborné práce bylo nastudování informací pro teoretickou část práce a

následná aplikace těchto informací do praktické části práce. Předmětem studie bylo

vyžívání jednotlivých prvků canisterapie na klienty. Tyto prvky byly aplikovány

individuálně na jednotlivé osoby s ohledem na jejich aktuální psychický a zdravotní stav.

Smysl práce byl splněn, prvky byly aplikovány a rekce pečlivě zaznamenávány do

terapeutických jednotek.

Práce by měla být shrnutím problematiky kognitivních poruch a měla by poukázat

na pozitivní vliv canisterapie v této problematice. Autor práce se také snažil o propojení

canisterapie s ergoterapií, která má v kognitivní a celkové rehabilitaci své nezastupitelné

místo. Autor dále poukazuje na možnosti terapie, která nemusí být jen striktní, ale

především zábavná. Klienti jsou více motivováni a ochotni spolupracovat, protože samotná

canisterapie, je terapie hrou. Svůj opodstatnění důvod má i samotný pes, který je součástí

terapie. Pes jak je známo, přináší do míst, jako jsou domovy pro seniory či stacionáře,

pozitivní atmosféru a tím může odbourat v klientovi nepříjemný pocit, či dokonce strach z

terapie.

Po zkušenostech autora při provádění výzkumného šetření je patrné, že

canisterapeutický kurz je pro ergoterapeuta další možnou přínosnou ergoterapeutickou

intervencí. Propojení těchto dvou terapií otevírá ergoterapeutovi další možnosti v přípravě
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terapeutických jednotek stanovených individuálně na potřeby klienta. Podle autora má

ergoterapeut s kurzem canisterapie velké uplatnění v zařízeních, jako jsou již zmiňované

stacionáře, domovy pro seniory či geriatrické oddělení v nemocnicích. Škála

terapeutických intervencí je zde veliká a správně stanovená terapeutická jednotka bude

přínosná jak pro terapeuta, tak především pro klienta.

Bakalářská práce by mohla sloužit pro ergoterapeuty jako motivace k doplnění si

kvalifikace právě zmiňovaným canisterapeutickým kurzem. Dále by mohla sloužit jako

studijní materiál pro studenty ergoterapie či fyzioterapie, nebo jiných zdravotnicky

zaměřených oborů. Text této práce lze využít také jako manuál pro rodiny klientů

s demencí.
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