Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Hana Kokošková
Název práce: Využití možnosti canisterapie u pacientů s kognitivní poruchou z pohledu ergoterapie
Oponent práce: PhDr. Ilona Zahradnická
Počet číslovaných stran: 90
Počet příloh: 34
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) splněno
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) splněno
Počet internetových zdrojů: splněno
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Otázka:

Jak si vysvětlujete zlepšení kognitivních funkcí u klientů se smíšenou demencí na základě canisterapie?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22.5. 2017

Podpis: **PhDr. Ilona Zahradnická**